96. Consideramos, sin embargo, como un defecto el que en un *enchiridion theologicum* no figuren también los temas de Teología Moral. Ya es hora de superar el concepto raquítico de teología Moral que han introducido en la Escolástica algunos autores decadentes del siglo XVI y siguientes. La Teología Moral no es menos dogmática que la llamada Teología Dogmática. ¿Es que hay pocos dogmas sobre la vida humana, virtud, pecado, etc., que es el ámbito propio de la Teología Moral, una en especie átoma con el resto de la Teología? No es necesario recordar el volumen que ocupa la parte *moral* en la obra de S. Agustín (cf. G. ARMAS O.R.S.A., *La moral de S. Agustín* (Madrid, 1955).

partes, subdivididas). - *De Sacramentis in genere*. - *De Baptismo*. - *De Confirmatione*. - *De Eucharistia*. - *De Paenitentia*. - *De Ordine*. - *De Matrimonio*. - *De Novissimis*.

Con razón, pues, escribe el P. Moriones en la Introducción: «Nihil tamen eloquentius de merito theologico S. Augustini quam opus ipsum ab eo exaratum. Ut ex mera lectione *Indices generales* praesentis *Echiridii* patet, nulla fere quaestio dogmatica existit quae non iam Augustinum praeoccupaverit atque ab eo dilucidationem obstinuerit, ita ut paucis additis, *Cursus Theologicus* institui posset iuxta doctrinam Augustini»⁹⁷.

¿Qué ha pensado San Agustín de la Teología misma?

«S. Augustinus numquam usurpavit vocem *theologia* sensu Scholasticorum, res tamen ipsa seu cognitio rationalis veritatum revelatarum, totum eius systema pervadit»^{97bis}. Veamos sus ideas fundamentales sobre ello.

1.—*Origen psicológico de la Teología*: «*Desideravi intellectu videre quod credidi*»⁹⁸.

2.—*Creer y luego procurar entender lo que se cree, a fin de perfeccionarse y poder dar razón de nuestra fe*:

«Absit namque ut hoc in nobis Deus oderit, in quo nos reliquis animantibus excellentiores creavit. Absit, inquam, ut ideo credamus, ne rationem accipiamus sive quaeramus; cum etiam credere non possemus, nisi rationales animas haberemus. Ut ergo in quibusdam rebus ad doctrinam salutarem pertinentibus, quas ratione nondum percipere valemus, sed aliquando valebimus, fides praecedat rationem, qua cor mundetur, ut magnae rationis capiat et perferat lucem, hoc utique rationis est. Et ideo rationabiliter dictum est per prophetam: *Nisi credideritis non intelligetis* (Is. 7, 9 —Secundum LXX—). Ubi procul dubio discrevit haec duo, deditque consilium quo prius credamus, ut id quod credimus intelligere valeamus»⁹⁹.

«Porro autem qui vera ratione iam quod tantummodo credebat intelligit, profecto praeponeendus est ei qui cupit adhuc intelligere quod credit; si autem nec cupit, et ea quae intelligenda sunt, credenda tantummodo existimat, cui rei fides prosit ignorat»¹⁰⁰.

«Et certe cum inconcusse crediderint Scripturis sanctis tamquam veracissimis testibus, agant orando et quaerendo et bene vivendo ut intelligant, id est, ut quantum videri potest, videatur mente quod tenetur fide»¹⁰¹.

3.—*Este aumento en la inteligencia de la fe lo da, sobre todo, Dios interiormente*.

97. Este *Cursus* es justamente la *Summa Theologiae* de su más fiel e inteligente discípulo Santo Tomás.

97bis. F. MORIONES, l. c., p. XV.

98. *De Trin.*, XV, 28, 51, ML 42, 1098.

99. *Epist.* 120, 1, 3, ML 33, 453.

100. *Epist.* 120, 2, 8, ML 33, 456.

101. *De Trin.*, XV, 27, 49, ML 42, 1096. Cf. *De libero arbitrio*, II, 2, 6, ML 32, 1243.

«Ea ipsa ergo quae de Dei aeternitate, veritate, sanctitate, in promptu et palam sine cessatione dicuntur, ab aliis bene, ab aliis male intelliguntur: imo ab aliis intelliguntur, ab aliis non intelliguntur. Qui enim male intelligit, non intelligit. Ab eis ipsis autem a quibus bene intelliguntur, ab aliis minus, ab aliis amplius mentis vivacitate cernuntur, et a nullo hominum sicut ab Angelis capiuntur. In ipsa erga mente, hoc est in interiore homine, quodammodo crescitur, non solum ut ad cibum a lacte transeat, verum etiam ut amplius atque amplius cibus ipse sumatur. Non autem crescitur spatiosa mole, sed intelligentia luminosa: quia et ipse cibus intelligibilis lux est. Ut ergo crescatis, eumque capiat, et quanto magis crescitis, tanto magis magisque capiat; non ab eo doctore qui vestris auribus sonat, hoc est, forinsecus operando plantat et rigat, sed ab eo qui dat incrementum (I Cor. 3, 6), petere ac sperare debetis»¹⁰².

4.—*El mismo creer sigue a una actividad racional y la implica:*

«Quis enim non videat, prius esse cogitare quam credere? Nullus quippe credit aliquid, nisi prius cogitaverit esse credendum. Quamvis enim raptim, quamvis celerrime credendi voluntatem quaedam cogitationes antevolent, moxque illa ita sequatur, ut quasi coniunctissima comitetur; necesse est tamen ut omnia quae creduntur, praeveniente cogitatione credantur. Quamvis et ipsum credere nihil aliud est, quam cum assensione cogitare»¹⁰³.

5.—*San Agustín ha reflexionado sobre el método apologético: es muy humano el creer, y fácil argüir contra quien niegue la fe:*

«Multa possunt afferri, quibus ostendatur nihil omnino humanae societatis incolome remanere, si nihil credere statuerimus, quod non possumus tenere perceptum»¹⁰⁴.

«His qui contradicit —a las virtudes teologales—, aut omnino a Christi nomine alienus est, aut haereticus. Haec sunt defendenda ratione, vel a sensibus corporis inchoata, vel ab intelligentia mentis inventa. Quae autem nec corporeo sensu experti sumus, nec mente assequi valuimus aut valemus, eis sine ulla dubitatione credenda sunt testibus, a quibus ea quae divina vocari iam meruit Scriptura confecta est: qui ea sive per corpus sive per animum divinitus adiuti, vel videre vel etiam praevidere potuerunt»¹⁰⁵.

6.—*Distingue sabiduría y ciencia: aquélla es contemplativa de las cosas eternas; ésta dirige al hombre en el conocimiento y uso de las cosas temporales:*

«In hac differentia intelligendum est ad contemplationem sapientiam, ad actionem scientiam pertinere...

Quamobrem quidquid prudenter, fortiter, temperanter et iuste agimus, ad eam pertinet scientiam sive disciplinam, qua in evitandis malis bonisque appetendis actio nostra versatur...

De his ergo sermo cum sit, eum scientiae sermonem puto, discernendum a sermone sapientiae, ad quam pertinet ea quae nec fuerunt, nec futura sunt, sed sunt, et propter

102. *In Joannem*, tract. 97, 1, ML 35, 1878.

103. *De praedestinatione Sanctorum*, 2, 5, ML 44, 962.

104. *De utilitate credendi*, 12, 26, ML 42, 84.

105. *Enchiridion*, 1, 4, ML 40, 233.

eam aeternitatem in qua sunt, et fuisse et esse et futura esse dicuntur, sine ulla mutabilitate temporum...

Quod alia sit intellectualis cognitio aeternarum rerum, alia rationalis temporalium, et huic illam praeponendam esse ambigit nemo»¹⁰⁶.

7.—La «ciencia» de que habla San Agustín es, sin embargo, auténticamente teológica; nace de la fe y se ordena a la defensa e ilustración de la fe:

«Ista definitio dividenda est, ut rerum divinarum scientia proprie sapientia nuncpetur, humanarum autem proprie scientiae nomen obtineat: de qua volumine tertio decimo disputavi, non utique quidquid sciri ab homine potest in rebus humanis, ubi plurimum supervacaneae vanitatis et noxae curiositatis est, huic scientiae tribuens, sed illud tantummodo quo fides saluberrima, quae ad veram beatitudinem ducit, gignitur, nutritur, defenditur, roboratur; qua scientia non pollent fideles plurimi, quamvis polleant ipsa fide plurimum. Aliud est enim scire tantummodo quid homo credere debeat, propter adipiscendam vitam beatam, quae non est nisi aeterna: aliud autem, scire quemadmodum hoc ipsum et piis opituletur, et contra impios defendatur, quam proprio appellare vocabulo scientiam videtur Apostolus»¹⁰⁷.

CONCLUSION

Hemos intentado recoger y subrayar los elementos más valiosos que sobre la naturaleza de la Teología nos han dejado los autores Sagrados y los principales Padres de la Iglesia primitiva. Cuando no les oímos decir nada, *in actu signato*, sobre este tema de reflexión, hemos procurado recoger su pensamiento a través de su labor directa. Nuestro estudio se ha centrado en las obras de los autores; si hemos prescindido de estudios auxiliares, no fue por afán de mayor objetividad, sino porque para el fin que nos proponíamos —antecedentes más notables y más seguros de la Teología científica en la Escritura y en los Padres— nos bastaba con esto.